令和３年８月27日

保護者の皆様

横浜市教育委員会

横浜市立日枝小学校

校 長 住田 昌治

分散登校での教育活動再開について

 保護者の皆様には、日頃より横浜の教育の推進に対して、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上

げます。

 先日、９月１日より短縮授業による教育活動再開についてお知らせしましたが、この度の新型コロナウイ

ルス感染拡大の状況を受けて、横浜市立学校では９月１日から13日まで、分散登校、短縮授業による教育

活動を再開することにしました。先日のお知らせから短い時間での変更となり、申し訳ございません。

 つきましては、次の内容で分散登校を行いますので、お知らせいたします。

１ 分散登校について

（１）９月１日（水）

〇 給食なしで学年別の分散登校です。

  １・２・３年生…８：30登校 10：00下校 開門８：10

  ４・５・６年生…10：40登校 12：10下校 開門10：20

持ち物（全学年共通）

・国語・算数の準備・上履き・筆記用具・連絡帳・給食用白衣・夏休みの宿題・図書の本（借りている人）

 ※体温は連絡帳などに記入してご提出ください。

 ※ランドセルで登校してください。

（２）９月２日（木）～13日（月）

○ 学級を出席番号順でＡＢ２つのグループに分けて一日おきに登校します。

〇 8：10開門 14：25下校 ★給食あり

【登校する日程】

※グループ分けについては、後ほどマチコミメールでお知らせします。

※兄弟姉妹が異なるグループで不都合な場合は、ご相談ください。

２ 感染対策について

  ・原則、学級内での学習とし、学年や全校での活動、異学年が接する活動（クラブ活動や委員会活動

等）は行いません。

  ・授業中は、エアコンを稼働させつつ、常時換気をします。

  ・給食時は、窓と扉を全開にするとともにできるだけ席を離し、担任も含め全員が同じ方向を向き、黙

食をします。また、給食後の歯みがきは、しばらく見合わせます。

  ・手洗いの励行や密集や対面の回避、教職員による消毒などを徹底しながら教育活動を行います。

  ・体育時も極力マスクをつけて活動します。熱中症が心配される場合は、十分な距離を保ち、マスクを

外します。

2日（木） 3日（金） 6日（月） 7日（火） 8日（水） 9日（木） 10日（金） 13日（月）

A B A B A B A B

３ 児童生徒の健康状態の把握について

教育活動学校再開にあたり、児童生徒の健康観察とご家庭での健康管理が重要となります。登校前に各

家庭で健康観察を行い、少しでも御本人、御家族や同居の方に体調不良（咳、喉の痛み、頭痛、発熱、腹

痛、倦怠感等）が見られる場合には、お子様の登校を見合わせてください。登校に際しては、健康状態を

確認するため健康観察票の提出をお願いします。

４ その他

○ 感染拡大防止にあたっては、ご家庭の協力も不可欠です。免疫力を高めるためにも、規則正しい生

活を送ることができるようお願いします。また、児童生徒の健康について気になることがある場合は、

遠慮なく学校にご相談ください。

○ １～３年生及び個別支援学級の児童のうち、保護者の就業やその他の事情で家庭での対応が困難

な場合に「緊急受入れ」を実施します。なお、「緊急受入れ」はあくまでも「緊急の措置」であるこ

とをご理解ください。保護者の就業やその他の事情で家庭での対応が困難な場合にご相談ください。

なお、緊急受入れに参加する日には、家庭学習の日でも下校（給食あり）まで学校で生活することに

なりますのでご承知おきください。

〇 家庭学習で使用できるようにできるだけ早めにタブレット端末を持ち帰る予定です。詳細は、後

日お知らせします。

〇 ９月１日に教科書（下）配付があります。

分散
ぶんさん

登校
とうこう

で学校
がっこう

を始
はじ

めます

※分散登校…全員が一緒に学校に来ません。グループごとに学校に行きます。

８月
がつ

２３日
にち

のメールで、９月
がつ

１
つい

日
たち

から５時間
じ か ん

授業
じゅぎょう

で、学校
がっ こ う

を始
はじ

めることを伝
つた

えました。でも、横浜市
よ こ は ま し

の学校
がっ こ う

では、5時間
じ か ん

授業
じゅぎょう

ではなく、分散
ぶんさん

登校
と う こ う

で学校
がっ こ う

を始
はじ

めます。９月
がつ

１日
ついたち

から１３日
にち

までです。

１ 分散
ぶんさん

登校
と う こ う

の方法
ほ う ほ う

（A）９月
がつ

１日
ついたち

（水
すい

）

  ○給食
きゅうしょく

はありません。

  ○１・２・３年生
ねんせい

  ８：10 門
もん

が開
ひら

く  8：30までに学校
がっ こ う

に来
く

る 10：00 学校
がっ こ う

から帰
かえ

る

    ４・５・６年生
ねんせい

 10：20 門
もん

が開
ひら

く １０：４0までに学校
がっ こ う

に来
く

る 1２：１0 学校
がっ こ う

から帰
かえ

る

  ○持
も

ってくるもの（ランドセル）

    ・国語
こ く ご

、算数
さ んす う

の教科書
き ょ う か し ょ

、ノート、ドリル（スキル） ・上履
う わ ば

き ・筆記
ひ っ き

用具
よ う ぐ

（筆箱
ふでばこ

、下敷
し た じ き

き） ・連絡帳
れんらくちょう

    ・給食用
きゅうしょくよう

白衣
は く い

 ・夏休
なつやす

みの宿題
しゅくだい

 ・図書室
と し ょ し つ

の本
も く

  ※９月
がつ

１日
ついたち

朝
あさ

の子
こ

どもの体温
たいおん

は、連絡帳
れんらくちょう

などに書
か

いてください。

（B）9月
がつ

２日
ふつか

（木）～9月
がつ

13日
にち

（月
げつ

）

  ○給食
きゅうしょく

はあります。  いつも通
どお

りに学校
がっ こ う

に来
く

る １４：１５～２５ 学校
がっ こ う

から帰
かえ

る

○それぞれのクラスを２つに分けます。

・AグループとBグループに分かれます。≪学校
がっこう

にくる日
ひ

≫と≪勉強
べんきょう

する日
ひ

（家庭
か て い

学習
がくしゅう

）≫があります。

・学校
がっ こ う

に来
き

たら、次
つぎ

の日
ひ

は家庭
か て い

学習
がくしゅう

です。

      【学校
がっこう

にくる日
ひ

】

例
たと

えば・・・

・Ａグループの子は、２日
ふつか

は学校
がっ こ う

に来
き

て、３日
み っ か

は家庭
か て い

学習
がくしゅう

です。

       Ｂグループの子は、２日
ふつか

は家庭
か て い

学習
がくしゅう

で、３日
み っ か

は学校
がっ こ う

に来ます。

    ★どちらのグループかは、あとでメールでお知
し

らせします。

2日（木） 3日（金） 6日（月） 7日（火） 8日（水） 9日（木） 10 日

（金）

13 日

（月）

A B A B A B A B

 ２ 感染
かんせん

しないために…

  ・クラスごとの活動
かつどう

だけにします。学年
がくねん

や全校
がっ こ う

、ほかの学年
がくねん

とかかわることはしません。委員会
い い ん か い

やクラブも

しません。

  ・授業中
じゅぎょうちゅう

は、クーラーをつけます。空気
く う き

の入
い

れ替
か

えは、いつもします。

  ・給食
きゅうしょく

のときは、窓
まど

とドアを全部
ぜ ん ぶ

開
あ

けます。友達
と もだ ち

との席
せき

を離
はな

します。先生
せんせい

も子
こ

どもも、前
ま え

を見
み

ます。全員
ぜんいん

が

誰
だれ

とも話
はな

さないで、食
た

べます。歯磨
は み が

きは、しません。

  ・子
こ

どもたちはしっかり手
て

を洗
あら

います。集
あつ

まりません。先生
せんせい

たちは、消毒
しょうどく

をします。

  ・体育
たいいく

も、できるだけマスクをします。熱中症
ねっちゅうしょう

心配
しんぱい

なときは、マスクを外
はず

します。距離
き ょ り

は離
はな

します。

３ 子
こ

どもの健康
けん こ う

のために

  ・子
こ

どもが学校
がっ こ う

に来る前に、必
かなら

ず家
いえ

で健康
けん こ う

観察
かんさつ

（子
こ

どもの体
からだ

の様子
よ う す

）をしてください。

  ・学校
がっ こ う

に来
く

るときには、「健康
けん こ う

観察票
かんさつひょう

」（緑
みどり

のカード）を持
も

たせてください。

  ※少
す こ

しでも、子
こ

どもや家族
か ぞ く

など一緒
い っ し ょ

に住
す

んでいる人
ひと

が、元気
げ ん き

がなかったり、風邪
か ぜ

をひいていたりしたら、

    子
こ

どもは学校
がっ こ う

に来
こ

ないようにしてください。

４ そのほか

  ・病気
び ょ う き

にならないために、早
はや

く寝
ね

て、早
はや

く起
お

きましょう。ご飯
はん

もしっかり食
た

べましょう。相談
そうだん

したいことがあっ

たら、学校
がっ こ う

に連絡
れんら く

ください。

  ・１～３年生
ねんせい

と個別
こ べ つ

支援級
し え ん き ゅ う

の子
こ

どもは、≪緊急
きんきゅう

受入
う け い

れ≫で学校
がっ こ う

に来
き

ることができます。 これは、「特別
と く べつ

」

です。おうちの人
ひと

が、働
はたら

いていたり、どうしても家
いえ

で一緒
い っ し ょ

に過
す

ごせなかったりする場合
ば あ い

に、申
も う

し込
こ

むこ

とができます。

   緊急
きんきゅう

受入
う け い

れ⇒家庭
か て い

学習
がくしゅう

の日
ひ

でも、給食
きゅうしょく

があります。１４：２５頃
ごろ

帰
かえ

ります。

  ・家庭
か て い

学習
がくしゅう

で使
つか

うために、子
こ

どもはタブレットを持
も

ち帰
かえ

る予定
よ て い

です。

  ・９月
がつ

１日
ついたち

に新
あたら

しい教科書
き ゅ う か し ょ

を配
く ば

ります。今
いま

までの教科書
き ょ う か し ょ

も使
つか

いますから、捨
す

てないでください。

令和３年８月27日

各位家长

关于 9月1日起学校学校重新开课的有关事项

  首先感谢各位家长同学对学校教育活动的理解与支持。

  学校为防止新型冠状病毒肺炎的扩张，从9月1日至13日学校重新开课时，采取减少来校人数（分散登

校），并缩短在校时间（短缩课时）的方式。很抱歉因来校方法的变更，而给各位同学及家长带来不便。

１ 关于分散登校

（１）9月1日(周三)

  ○ 按学年分散登校，9月1日学校不供应午餐。

       1，2，3年级是8点30分登校，10点放学     开门是8点10分

       4，5，6年级是10点40分登校，12点10分   开门是10点20分

    〈携带物品  全年级共通〉

   ・校内鞋，学习用具，国语和算数课本和笔记，提供伙食用的白衣服，暑假作业，图书室借用的书

       ※ 在联络本上要写9月1日早上的体温。

    ※ 要背书包登校。

（２） 9月2日(周四)至13日(周一)为止的分散登校

   ○ 按学年的出席号码来分A和B组，隔一天登校。

     照常到校，供应午饭，下午2点15分至2点25分放学。

  【登校日程】

       分散登校的方法，请参照下表

      ※关于分组是由マチコミメール通知

    ※如有兄弟姐妹的分组不同，不方便时请向学校商量。

２  关于感染对策

  ・原则，在校内学年或全校活动，跟其他学年活动是不实行。

・上课中开空调，随时换换空气。

  ・开饭时，开空调并全开窗户和门，保持距离，老师和学生看一方向，不讲话吃饭。这期间不刷牙。

 ・严格执行洗手或避免密集，由老师们彻底指导消毒等教育活动。

 ・上体育课时极力戴口罩活动。担心中暑时，十分保持距离，不戴口罩。

3 每天确认孩子的健康状况（健康観察）

2日（周四） 3日（周五） 6日（周一） 7日（周二） 8日（周三） 9日（周四） 10日（周五） 1３日（周一）

A B A B A B A B

中国語

○ 为了学校能够重新开课，确认孩子的健康状况（健康観察）是非常重要的。

○ 早晨，孩子去学校之前请在家观察孩子的状态。

○ 如果孩子身体不舒服的话，请不要让孩子去学校。（发烧，咳嗽，身体无力，呼吸困难，头疼等）

○ 去学校时，一定不要忘记让孩子将「健康観察票」带去。

４ 其他

○ 为防止新型冠状病毒肺炎的扩张，需要各位家长的配合。让孩子早睡觉、做适量运动、吃有营养的食物、

等等。请让孩子过与上学时同样的生活。

○ 如果对孩子的健康状况有担心的话，请与学校老师商量。

○ 家长确实因为工作无法休息的话，小学1年级、2年级、3年级的孩子和个别支援学级（全学年）的孩子

可以去学校参加「緊急受入れ（紧急接受孩子）」，如果需要的话，请与学校商量。

参加「緊急受入れ（紧急接受孩子）」的话，在班级里呆到放学时间（午饭在学校吃）。

    ○ 尽可能学校准备让孩子带智能平板电脑 iPad在家使用。

○ 9月1日分发教科书（下）

Note: Information about Returning to school on Septemer 1st

Thank you for your cooperation and understanding regarding our school’s education activities.

School will restart on September 1st.To prevent the spread of COVID-19, from September 1st to 13th we will

do two things.  One, reduce the number of people coming to school (alternating attendance).  And two,

shorten their time at school (reduced lessons).  We apologize for the changes.

１ Alternating Attendance(分散登校
b u n s a n t o k o

)

 (A)September 1st

   *no school lunch

   *Grade 1,2 and 3  gate open: 8:10   come to school time: by 8:30    leave time: 10:00

    Grade 4,5 and 6  gate open: 10:20  come to school time: by 10:40    leave time: 12:10

   *List of things you need to bring

     ・school supplies for Japanese and Math・School shoes・writing implements

・a communication book “Renraku-cho” ・uniform for school lunch ・assignment during summer

vacation

・books from school library

 ※Please let us know your child’s body temperature on 1st September by “Renraku-cho”

 (B) From September 2nd (Thu) to September 13th (Mon)

    *study at schoo days

5 classes with school lunch as usual  leave time: 14:15-14:25

    *Students will alternate between group A and group B.

   Students has Study at School Days and Study at Home Days.

 【The group of study at school】

    We will let you know which group your child is. Please make sure your child’s group.

2 to prevent infection

   ○Students will be active for each class, not another class and different grade.

○We use air conditioner among class. The classroom is always ventilated.

○We will open all windows and doors at classroom during school lunch. Students keep social distance with

their classmates. All members look at same direction without talking on having school lunch. They do not

brash their teeth.

○Students have to wash their hands firmly. The teachers disinfect the school or classroom firmly

3 Checking your Child’s Health (Health Monitoring)

○ When school restarts, checking your child’s health (health monitoring) is important.

○ Please check your child’s health before they come to school.

○ If your child is not feeling well (such as, has a fever, has a cough, feels tired, has difficulty breathing, has a

headache, etc.), please stay home from school.

○ Make sure your child brings their health observation sheet on days they come to school.

2nd（Thu） 3rd（Fri） 6th（Mon） 7th（Tue） 8th（Wed） 9th（Thu） 10th（Fri） 13th（Mon）

A B A B A B A B

English

4 Additional Information

○ In order to prevent the spread of COVID-19, it’s important to have your cooperation.  Children should

go to bed early, get a little exercise, eat healthy food, etc. just as they would on a regular school day. If

you are worried about your child’s health, please talk with the teachers at school.

○ If there is no way you can stay home from work, 1st to 3rd grade students and special needs class

students of any grade may come to school through the “Kinkyuu Ukeire” program.  If you need to use

the “Kinkyuu Ukeire” program, please talk with the school.

Students using the “Kinkyuu Ukeire” program will spend the day with their class until school finishes.

(They will eat lunch at school.)

    ○Students will take their iPad from school for study at home.

    ○Students will take new text books on 1st September. Please do not throw away the present textbook.